aprovado pelo Decreto nº 22.721/18 c/c EC 87/15. A penalidade foi tipificada no artigo 77, 

inciso IV, alínea “a”, item 1 da Lei nº 688/1996. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo:   R$ 80.521,50 

Multa (90%):  R$ 72.469,35 

Valor do Crédito Tributário: R$ 152.990,85 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e 

noventa reais e oitenta e cinco centavos). 

O Sujeito passivo foi intimado e apresentou Defesa Administrativa tempestiva. O 

Julgador Singular, através da Decisão de 1ª Instância sob o nº 2024/1/199/TATE/SEFIN/RO, 

decidiu pela improcedência e declarou indevido o crédito tributário lançado na inicial;